
 

 

 
 
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
 

 MATERA  
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno  il giorno otto del mese di marzo l’Ing. Donato Vito PETRALLA, Direttore dell’A.T.E.R. 

di Matera nominato  ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N 0015/2021 DEL 09/03/2021 

 

   

  

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) 

del d.l.16 luglio 2020 n.76 convertito in legge n.120 dell’11.09.2020, per l’affidamento del “Servizio di tesoreria 

dell’ATER di Matera per un periodo di cinque anni” secondo il criterio del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e smi, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.   

Approvazione: Schema di convenzione, Condizioni particolari di RDO ed allegati.  

CIG:8638514743 

 

 

 

Formulazione di pareri: 

 

Responsabile Unico del Procedimento,  

Ing. Donato Vito Petralla: parere favorevole ________________ 

Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e smi per il procedimento di gara per l’affidamento del 

servizio, Dott.ssa Maria Benedetta Di Lecce: parere favorevole_________________ 

 

 

 

 

 

Il DIRIGENTE   
 



 

 

 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/90, Dott.ssa Maria 

Benedetta Di Lecce che integralmente si riporta:  

 

-con deliberazione dell’Amministratore Unico n.78/2020 del 2.11.2020 “Programma biennale acquisti di beni e 

servizi 2021-2022”, questa P.A. ha pianificato l’acquisizione di servizi e forniture per le annualità 2021/2022 

prevedendo per l’anno 2021 l’affidamento del servizio di tesoreria;   

-con deliberazione dell’Amministratore Unico n.12/2021 del 29.01.2021 è stato approvato il Capitolato Speciale 

contenente le specifiche “Offerta tecnica” ed “Offerta economica” necessari per la predisposizione degli atti utili 

all’avvio della  gara d’appalto ;   

-il RUP della gara relativa all’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.31 D. Lgs n.50/2016 e smi, 

individuato con  deliberazione dell’A.U. n.78/2020 del 2.11.2020 “Programma biennale acquisti di beni e servizi 

2021-2022” e con deliberazione dell’Amministratore Unico n.12/2021 del 29.01.202, è l’Ing. Donato Vito Petralla; 

-la procedura di scelta individuata nel Capitolato Speciale e condivisa dal Rup per la scelta del contraente è quella 

negoziata di cui all’art.1, comma 2, lettera a) del d.l.16 luglio 2020 n.76 convertito in legge n.120 dell’11.09.2020,      

ed il criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

-con nota del 24.02.2021 prot. n.2021-0001784, ad integrazione del capitolato speciale d’appalto approvato con 

deliberazione dell’A.U. n.12/2021 del 29.01.2021, il dirigente dell’Ufficio Amministrativo trasmetteva al Rup 

schema di convenzione necessario alla predisposizione degli atti di gara da parte dell’Unità Appalti di lavori servizi 

e forniture che unitamente alla presente si sottopone ad approvazione;     

-con nota del  26.02.2021 prot. n.001871, il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo trasmetteva all’Ufficio Appalti di 

lavori servizi e forniture il Capitolato Speciale d’appalto approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico 

n.12/2021 del 29.01.2021;  

-conseguentemente l’Unità operativa Appalti di Lavori, Servizi e Forniture ha provveduto a redigere la 

documentazione utile all’avvio della gara aggiornata al D. Lgs 50/2016 e s.m.i ed al d.l. 16 luglio 2020 n.76 

convertito in legge n.120/2020;    

-il servizio da affidare  ha una durata di 5 anni oltre proroga per un periodo di 6 mesi oltre la scadenza naturale del 

contratto alle condizioni tutte di cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con deliberazione 

dell’Amministratore Unico n.12/2021 del 29.01.2021, alla convenzione oggetto di approvazione del presente 

provvedimento;   

-l’importo a base di gara riferito a tutti i servizi relativi alla tesoreria nel periodo di validità quinquennale del 

contratto è pari ad €40.000,00 oltre Iva ed €4.000,00 per l’eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art.106 comma 11 

del D. Lgs 50/2016 e smi di un tempo pari a 6 mesi; 

-alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 e 3 della legge 488/1999 e s.m.i, 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

-ai sensi del comma 2 del D.L. n.52/2012 convertito in L.n.94/2012 è imposto l’obbligo, per le Amministrazioni 

Pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs 30 marzo 2001 n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;     

-tale servizio, alla data odierna, è presente sul MePa nell’ambito della categoria di abilitazione “Bando Servizi” - 

“Servizi bancari”; 

-ai sensi dell’art.51 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. del codice dei contratti, l’appalto non è stato suddiviso in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto le prestazioni contrattuali, per ragioni tecniche o di buon funzionamento 

dell’appalto, devono essere eseguite dal medesimo operatore economico, in quanto strettamente correlate tra loro; 

-nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione alla procedura negoziata, la relativa Rdo da pubblicarsi sulla 

piattaforma MEPA, sarà rivolta a tutti i fornitori iscritti al Mepa ed abilitati e/o abilitandi al predetto  

bando/categoria in possesso, entro il termine massimo di presentazione dell’offerta, dei requisiti previsti negli atti di 

gara predisposti da questo ufficio;  
-il Punto Ordinante già abilitato ad operare sul MEPA e che dunque procederà ad avviare la procedura di gara sulla 

predetta piattaforma, a presiedere la stessa nonché a stipulare l’atto negoziale conclusivo della procedura di gara, 

cioè il documento “Stipula del contratto relativo alla Rdo “è il Direttore dell’ATER di Matera Ing. Donato Vito 

Petralla;  



 

 

-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto, nello schema di convenzione 

oggetto di approvazione del presente provvedimento, nelle Condizioni particolari di RDO e nelle Regole del sistema 

di e-procurement della Pubblica Amministrazione che formano parte integrante del presente provvedimento;  

- sarà rispettato un tempo di pubblicazione degli atti utile per partecipare alla gara di nn.15 giorni, termine ridotto 

alla metà in ragione dell’urgenza e necessità di avviare la gara essendo il servizio di tesoreria in essere già in regime 

di proroga;   

-il codice CIG (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’A.N.A.C. è il seguente: :8638514743; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

lo scrivente Responsabile di Procedimento propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e 

dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al 

presente procedimento e delle Misure M06 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 
     Il Responsabile del Procedimento  

                                     (Dott.ssa M. Benedetta Di Lecce)   

Matera, lì 05.03.2021 

 

VISTO lo schema di convenzione trasmesso da parte del competente dirigente dell’Ufficio amministrativo al 

sottoscritto RUP con nota del 24.02.2021 prot. n. 0001784;  

VISTO il capitolato speciale approvato con deliberazione dell’A.U. n.12/2021 del 29.01.2021, giusta nota di 

trasmissione del 26.02.2021 prot. n. 001871;  
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei servizi di “Servizio di tesoreria dell’ATER per un periodo di 

5 anni”, con l’individuazione del contraente mediante procedura negoziata ex art.1, comma 2 lettera a) del d.l.16 

luglio 2020 n.76 convertito in legge n.120 dell’11.09.2020 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 50/2016e smi, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo a mezzo di richiesta di offerta (R.D.O.) sulla piattaforma del portale MePA di Consip S.p.A. con 

invito rivolto almeno a cinque operatori economici  validamente  abilitati e/o abilitandi al  bando/categoria  Bando 

Servizi” -“Servizi bancari” sul Mepa, entro il termine massimo di presentazione dell’offerta – zona terrioriale  di  

Matera e provincia -e da  estrarre  con sorteggio automatico-  che siano in possesso, entro il medesimo termine di 

scadenza dell’offerta, dei requisiti previsti negli atti di gara ed in particolare nelle Condizioni particolari di RdO;  

 

PRESO ATTO che l’Ing. Donato Vito Petralla, Direttore dell’ATER di Matera, quale Punto Ordinante abilitato ad 

operare sul MEPA, procederà ad avviare la procedura di gara sulla predetta piattaforma, a presiedere la stessa 

nonché a stipulare l’atto negoziale conclusivo della procedura di gara: documento “Stipula del contratto relativo alla 

Rdo“;  

VISTO il Bilancio di previsione 2020 approvato con deliberazione A.U. n.26 del 31/03/2020 e successiva D.C.R. 

n.133 del 09/06/2020 della Regione Basilicata;  

VISTA la deliberazione A.U. n.01 del 04.01.2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.6 del 

regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTO il parere favorevole del RUP;  

VISTO il parere di regolarità del Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/90 per quanto concerne il 

procedimento di gara per l’affidamento del servizio; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il  D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito in legge n. 120/2020; 

VISTA la legge n. 488/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 

DETERMINA 
 

La presente costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di approvare lo schema di convenzione quale atto propedeutico alla predisposizione ed approvazione degli atti di 

gara e che costituisce parte integrante e sostanziale del capitolato speciale già approvato con deliberazione dell’A.U. 

n. 12/2021 del 29.01.2021;  

2. indire, per le motivazioni espresse in narrativa procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 

d.l.16 luglio 2020 n.76 convertito in legge n.120 dell’11.09.2020  a mezzo di richiesta di offerta (R.D.O.) sulla 



 

 

piattaforma del portale MePA di Consip S.p.A. con invito rivolto almeno a cinque operatori economici  validamente  

abilitati e/o abilitandi al  bando/categoria  Bando Servizi” -“Servizi bancari” sul Mepa, entro il termine massimo di 

presentazione dell’offerta – zona terrioriale  di  Matera e provincia -e da  estrarre  con sorteggio automatico- che 

siano in possesso, entro il medesimo termine di scadenza dell’offerta, dei requisiti previsti negli atti di gara ed in 

particolare nelle Condizioni particolari di RdO;  

3. di approvare gli atti di gara predisposti dall’Unità Appalti di Lavori, Servizi e Forniture e segnatamente:  

1) Allegato 1 - Condizioni particolari di RdO;  

2) Allegato A1 –Domanda di partecipazione;  

3) Allegato A 2.1 –Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti;  

4) Allegato A2.2-Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.  

80,c.1,2 e 5, Lett.c) del D.Lgs 50/2016 per i soggetti di cui  all’art.80, comma 3 D.Lgs 50/2016 le cui dichiarazioni  

non siano state rese tramite l’allegato A.2.1 

5) Allegato A2.3 Consorzio esecutore; 

6) Allegato A2.4 Ausiliario;  
7) Allegato 3 DGUE   

8) Allegato 4 Patto di integrità adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico ATER n.0075/2020 del 

23/10/2020; 

9) Allegato 5 Informativa sul trattamento dei dati personali da rendersi e controfirmare digitalmente da parte del 

legale rappresentante dell’impresa sia se concorra in forma singola che in forma associata. 

10) Allegato A5 Modello offerta tecnica 

11) Allegato A6 Modello Offerta 

12) Allegato 6 Dichiarazione antimafia da rendersi e controfirmare digitalmente da parte di ciascun soggetto, a 

seconda della tipologia della società concorrente, secondo le indicazioni di cui al modello stesso.  

13) Allegato 7 -Codice di comportamento dei dipendenti dell’ATER di Matera adottato con Deliberazione dell’A.U. 

n.85/2015 del 06/11/2015 da rendersi e controfirmare digitalmente da parte del legale rappresentante dell’impresa 

sia se concorra in forma singola che in forma associata. 

4.di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;   

5.di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nel Capitolato Speciale approvato con 

deliberazione dell’A.U. n.12/2021 del 29.01.2021, nello schema di convenzione che si approva con il presente 

provvedimento, nelle Condizioni particolari di RDO, e nelle Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione che formano parte integrante del presente provvedimento;  

6.di porre a base d’asta della gara l’importo massimo di €40.000,00 Iva esclusa, ed €4.000,00 per l’eventuale 

proroga tecnica ai sensi dell’art.106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 e smi di un tempo pari a 6 mesi, i cui costi per la 

sicurezza sono valutati in € 0,00;  

7.di dare mandato all’Unità Operativa Appalti di Lavori, Servizi e Forniture di procedere alle pubblicazioni di rito 

degli atti di gara secondo la normativa vigente; 

8.di ordinare agli Uffici interessati l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto di loro competenza; 

9. di dare atto che i tempi utili alla presentazione delle offerte a decorrere dalla data di pubblicazione della RDO 

sulla piattaforma MEPA saranno pari a 15 giorni, ridotti alla metà, in ragione dell’urgenza e necessità di avviare la 

gara in tempi stretti essendo il servizio in essere in regime di proroga;    

10.di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Azienda.  

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6bis della 

L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M06 del Piano Triennale della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza. 

 

 
        IL DIRETTORE  

        ( Ing. Donato Vito PETRALLA )  



 

 

 
 

 

 

 

 La presente determinazione dirigenziale n 0015/2021 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito  web 

dell’A.T.E.R. di Matera  (www.atermatera.it) dal 09/03/2021  al  __________________       per rimanere pubblicata 

per giorni 15 (quindici).  

Matera, 09/03/2021 

 

 

         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

      ( Dott.  Massimo CRISTALLO )  

 

 
 

http://www.atermatera.it/

